Heb. ii.

Augusti
nus ad
Lauren
tium.

Augusti.
in Ioan
nem.

tem omnes animæ, cū de seculo exierint, diuersas receptiones suas, gaudium boni, & mali tormenta. Sed cum facta fuerit resurrectio, & bonorum gaudium amplius erit, & malorum tormenta grauiora, quando cum corpore torquebuntur &c. Idem in quadam ad Hieronimum epistola, fusissime uero de Ecclesiæ dogmatibus, ubi aperte dicit animas fidelium in cœlū ascendere. Abeant igitur et dormiant Endimionis, si uelint, somnum crassi dormientes illi. Nos enim quos diuina instruxit sapientia, ne latum quidē digitum, ut dicitur, discedemus ab ijs uiris, qui sincere simulac reuerēter diuina tractarunt mysteria, quorum unanimes atq; uniformis in hunc usq; diem tenuit sententia suffulta, et Christi et Apostolorum doctrina, non dormire sed uiuere animas, Et piorum receptas quidem, adhuc tamen recipiendas, ut repromissionem accipiant, q̄ de cōsumata corporis et animæ resurrectione intellexerunt, dicente apostolo, Spiritus qui suscitauit Iesum,

Augusti.
ad Hic.

Et de
Ecclesia.
dogmat.

Hic. ad
Heliodoro
rum.

Rom. 4.

1. Cor. 15

B uiui

uiuificabit et mortalia corpora uestra.
Et rursus oportet mortale hoc induere
re immortalitatē, et corruptibile hoc
induere incorruptionem. Verū quan-
do ualidissimos se putāt habere scrip-
turarum arietes, quibus nos pie de as-
nimabus sentiētes oppugnant, suam-
que confirmant atq; stabiliant opinio-
nem, primum audiamus eorum obie-
ctiones, ut iuxta philosophum, oppo-
sita iuxta se posita magis elucescant,
quas si, ut speramus, pius atq; cordas-
tus animo uere percipiet explicatas,
et sana interpretatione dilutas, uide-
bit atq; intelliget, merum fucum atq;
præstigiū esse, Stygiū illius droco-
nis, qui iam solutus est, ut seducat uni-
uersum orbem.

OBIECTIO PRIMA.

Gen. 3. Dixit Deus ad Adam, Puluis es et
in puluerem reuerteris. Hic uidere est
hominem licet immortalitate donatū,
tamen quia in peccatum prolapsus
est, immortalitatem suam perdidisse.

RESPONSIO.

Qui

Qui uult rem atque sensum scripturæ penitus inspicere, haud dubie inueniet Deum nihil aliud dixisse, quã quod sumptum e terra in terram rediturum. Nunquid autem puluis est is mago Dei, ad quam certe anima cuiusque hominis creata est. Minime gentium. Hoc igitur puluis est atque puluerem fieri necesse est, quod factum est de limo terræ quemadmodum Iob ^{Iob'io.} dixit, Memento quod sicut lutum feceris me, et in puluerem reduces me: quibus uerbis corporis formationem demonstrare uoluit. Vt autem nouerit quomodo Deus, infundendo animam, dat uitam, mox subdit, Vitam & misericordiam tribuisti mihi, & uisitatio tua custodiuit spiritum meum. Quid est boni uiri, spiritum meum, nisi res distinctæ sint, corpus & anima, quam & spiritum hominis dicere licet. Hæc uerba Gregorius ita explicat, Memento quod per carnem à terra uenio, & per eius interitum ad terram uado. Per carnem dicit, spiritus nullam mentionem faciens, quod

Gregorius in Iob'io.

niam non illū dat terra, sed dominus,
ex uirtute sua secreta. Quomodo igitur
uobis patrocinari potest hic locus,
peccasse hominem notissimum est, et
Rom. 9. æternam mortem peccando sibi ascis-
uisse. At per Christum uitæ restituti
sunt, quotq̄ receperūt eum, quibus de-
dit potestatem filios dei fieri, his qui
Ioan. 1. credunt in nomine eius. Vnde licet
mori omnibus statutum sit, atque op-
porteat, nihil aliud tamen id electis
est, quā quidam transitus ad immor-
talitatem. Mors occasus, ait ille, carnis
est, et non interitus, qui non consumit
coniuncta, sed diuidit cum origini
suz utrumque reddit. Et alius, mors
est ianua ad salutem perpetuā. Quæ
equidem nisi plane stupidi sitis, suffi-
cere possunt.

SECUNDA OBIECTIO

Fortissime Salomon docet nihil
Eccle. post hominis mortem superesse, quā
62p. 3. quandā putredinē, haud aliter quā
in pecoribus euenit, quando dicit, E-
uentus pecoris filiorum hominum es
uentus

uentus pecoris et filiorum hominum
euentus unus erit, Sicut mors huius,
ita & mors illius &c.

RESPONSIO.

Prima quidem fronte uidetur Salo
mon hic totum abolere hominem, ita
ut post dissolutionem instar brutorū
cadat homo abeatque in cinerem. At
quodsi examinatur totum caput exa
ctius, atque singula inuicem conferū
t, haud difficile erit hūc sensum inde
exerere, Vt scilicet inter pecudes et
homines secundum corporis qualita
tem nihil differat, sed sit eadem condi
tio nascendi, fors una moriendi. Ne
mo melius Hieronimo hunc nondū
dissoluit. Ait enim nō dixisse hoc Sa
lomonem, quasi animam putarit cum
corpore interire, uel unum bestijs &
homini preparari locum, sed quod
ante aduentum Christi, omnia parit
ter ad inferos ducerentur. Et licet ali
ud uideretur dissolui, aliud reuersari,
tamen non multū intererat perire cū
corpore, uel inferni tenebris detineri.

Hieronimo
mus.

Idem ad
Heliode
rum
Corpus
scilicet
Nepotis
ni terra
suscepit
anima
Christo
reddita
est.

B ; Hæc

Hæc ille. Qua fronte igitur produci-
tis hunc locū de anima hominis: præ-
fertim cum tam distincte Salomon lo-
quatur. Omnia pergunt ad unum lo-
cum, de terra facta sunt, & in terram
pariter reuertentur, profecto nisi talis
pa cœciores sitis, uidebitis occasum
carnis, ut cum Augustino loquamur,
Solomonē tantū uoluisse, licet enim
difficillimū scitu esse de spiritu, quos
modo sursum ascendat, dicat, spiritū
nihil omninus tamen hominis, discer-
nit atque diiudicat à spiritu pecorum.
Iterum trilinguis ille Heros. Inter ho-
mines, ait, et bestias hæc sola est differ-
rentia, quod spiritus hominis ascen-
dit in cœlum, et spiritus iumentis des-
cendit in terram, & cum carne dissol-
uitur. Maneant ergo uobis uestra
somnia.

Hieronimus.

OBIECTIO TERTIA.

Psal. 154. Ait Propheta Dauid, Exhibit spiritus
eius et reuertetur in terram suā,
In illa die peribunt omnes cogitatio-
nes eorum, Quid clarius, hominem ni-
hil

hil futurum nisi terram, Si enim rema-
neret anima, haud perirent cogitatio-
nes.

RESPONSIO.

Propheta pie admodum pios ad-
monet, et ad laudandum Deum exte-
mulat, ut eum, in quo solo ac unico sa-
lus hominis sita sit. Ne ergo in princi-
piis huius seculi confidentiam qua-
dam collocent adhortatur, quos filios
dicit esse hominum corruptibiles, &
uanos, & ait, Exhibit spiritus eius, de
homine nimirum locutus fuerat, hoc
est anima qua uiuit corpus ac moue-
tur. Omnibus namque statutum est
semel mori. Et quis est homo qui ui-
uet & non uidebit mortem? Et reuer-
tetur in terram suam. Quid reuerte-
tur in terram suam? nunquid anima?
minime, quando quidem non de terra
sumpta, sed ad imaginem Dei, & ab
ipso Deo facta est, qui fingit singula-
rim corda omnium hominum. Reuer-
tetur igitur in terram suam, hoc est,
postquam exiuit spiritus e corpore,

Heb. cap
9.
Psal 88.

Aug.
& Hier.

B 4 corpus

Corpus ipsum reuertetur in terram
suā, bene suam qua de limo terre Adā
pater noster, à quo omnes descēdunt
homīnes, factus est. Quod autem una
pereunt Cogitationes, sic intelligi de-
bet, quia cum homine nihil descen-
dit, nec gloria nec aliquid huiusmun-
di, Vbi est superbia, ait Augustinus:
Vbi iactantia, Vidi impium exaltari
super cedros libani, et transfui, et ecce
non erat, et quesiui eum et non est in-
uentus locus eius. Nihil igitur quæ hic
profertis, ad animam nobilissimam il-
lam creaturam Dei, quæ separatur à
corpore, et suis officijs fungit: intelli-
git, uult et deliberat. Viuit itaq; et nō
dormit, utcunq; uobis stertere uideat-
tur.

Augu.

Plato,
Cicero,
Putha.

OBIECTIO QVARTA

Rursum ait idem ille propheta Da-
uid. Et recordatus est, quia caro sunt,
spiritus uadens et non rediens. Quo
modo igitur spiritus hominis extin-
cto corpore non simul extinguet: etc

Pfal.
77.

RESPONSIO.

Psalms

Psalmus iste docente Augustino ea
continet, quæ in ueteri testamento cū
populo acta sunt. Quo sane alij admo-
neri debant, ne sint ingrati ob benefi-
cia Deo, sicq; in se prouocent iram ip-
sius, atque indignationem. Cum autē
illi multa ob flagitia pœnam durissimam
commeriti fuerant, Recordatus
est Deus, quia caro sunt, id est fragiles
& proni ad malum, propter ueterem
hominem ex Adam contractum, qui
semper nititur in uetitum. Quod au-
tem ait, Et spiritus uadens et non res-
diens. Si spiritu Dei ducerētur, facile
agnoscerent, quomodo anima inclus-
sa est corpori tanquam carceri, nec ses-
mel emissa redit. Non enim semel es-
missus spiritus uirtute naturæ redit,
sed eum in locum uolat, ad quem à
Deo suo destinatus est, donec iuxta
Ezechielem ossibus aridis reddatur
ad reuiuiscendum. Quod autem spiri-
tum pro anima phrasis scripturæ usur-
pet, uel hinc doceri potest, quod scrip-
tura de Christo dicit. Pater in manus
tuas commendo spiritum meum. Et